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Deltagere Jørgen Balslev Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 
Carl Chr. Pedersen, AgriNord 
Anton Thøger Larsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Kim S. Pedersen, Danmarks Sportsfiskerforbund 
Peter A. Larsen, Naturstyrelsen 
Harry Pedersen, Danmarks Jægerforbund 
Thyge Steffensen, Friluftsrådet 
Tommy Jensen, Naturvejlederne 
Leo Helmer, Landsbyerne i Aalborg Kommune  
Kirsten Lund Andersen, Park & Natur 
Jette Binau Sørensen, Park & Natur 
Anne-Vibeke Skovmark, Plan & Byg 
Peter Serup, Plan & Byg 

Afbud Rådmand Mariann Nørgaard 
Pia Juul Eriksen, SBU 
Michael Damm, Miljø 
 

Referent Jette Binau Sørensen 

Sagsnr./Dok.nr. 1851-202859 / 2011-271067 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
Thyge bad om at få et punkt med om kommunens stipolitik og –planlægning. 
 
Punkt 4 og 5 rykkes frem til behandling efter punkt 2. 
 
Dagsorden herefter godkendt. 

 
2. Bemærkninger til referat  

Ingen bemærkninger 
 

3. Orientering om biogasplanlægning v/Anne-Vibeke Skovmark  
Diasshow er vedlagt referatet. 
 
Anne-Vibeke orienterede om den fordebat, som indledes den 31. august 2011 og varer 4 
uger. Folder blev omdelt – link til folder på hjemmesiden: 
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www.aalborgkommune.dk/Kommuneplan/Global+services/Nyheder/H-020.htm 
 
Anne-Vibeke understregede, at kortet, som præsenterer mulige områder for placering, 
alene er et forslag. Der kan tilføjes andre områder og områder kan slettes, hvis placerin-
gen viser sig uhensigtsmæssig. 
 
Jørgen: 
Det er store projekter og anlæg i landskabet, som med stor sandsynlighed vil være uinte-
ressant for mange. 
 
Peter L.: 
Der må også skulle tages hensyn til aftager af biogassen? 
 
Anne-Vibeke: 
Forsyningsvirksomhederne har oplyst, at der ikke forventes problemer forbundet med at 
etablere biogasledninger til kraftværk. Desuden skal også afstande fra landbrugene til 
biogasanlæg indtænkes. 
 
Anlægsstørrelsen med kapacitet på 200 t/døgn følger af en aftale mellem KL og Miljømi-
nisteren. 
 
Carl Chr.: 
Det har endnu ikke været en rentabel forretning at levere gylle til biogasanlæg. Der skal 
også indtænkes andre bidrag til anlæggene end gylle, fx byslam, afgrøder. 
 
Anne-Vibeke: 
Ja, der er også andre ting, der skal anvendes. Udgangspunktet for forslaget til lokalise-
ring er baseret på, hvor der er bindinger og restriktioner på areal i kommunen. Husdyr-
tætheden er ikke kun en forudsætning for placering af anlæg. 
 
Thyge: 
Transport til store anlæg lægger også beslag på og giver slid på veje, derfor bør der også 
tænkes på at etablere ledninger, så den gene begrænses mest muligt. 
 
Carl Chr.: 
Er der lavet estimat over hvor stor en mængde energi, der kan produceres?  
 
Anne-Vibeke: 
Der er regnet på det, ja – størrelsen fremgår af klimastrategien, som er under udarbejdel-
se. 
 
Carl Chr.: 
Det er positivt, at bæredygtighedsstrategien lægger vægt på, at biobrændsel produceres 
lokalt. AgriNord følger op vedrørende energiafgrøder og vil gerne bidrage til debatten. 
 
 

4. Orientering om vindmølleplanlægning v/Peter Serup 
Diasshow er vedlagt referatet. 
 

Link til vindmølleplanlægningen på kommunens hjemmeside. Fra denne side er der også 
link til debatfolderen: 
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http://aalborgkommune.dk/vindmoeller 
 
Selv om for-debatten er slut, modtages input til planlægningen stadig gerne.  

 
Jørgen: 
Der er udpeget arealer ved kommunegrænsen – er udpegningen sket i samarbejde med 
de berørte nabokommuner? 
 
Peter S.: 
Nørkær Enge er et fællesprojekt med Vesthimmerlands Kommune. Derudover er der ikke 
lavet fælles projekter eller aftaler i forbindelse med projekter ved kommunegrænsen, men 
debatfolderen er sendt ud til nabokommunerne. 
 
Tommy: 
Er der tænkt på fjordlandskabet og Limfjordens værdi som rekreativt område i forbindelse 
med planlægningen? 
 
Peter S.: 
Nej, det er afstanden til boliger, der ligger til grund. 

 
5. Meddelelser fra Aalborg Kommune 

a. Ll. Vildmose LIFE-projekt 
Det store LIFE-projekt er sat i gang og arbejdet er ved at blive organiseret. Der er 
nedsat en styregruppe bestående af Bendt Egede Andersen, Anders Skov, Kirsten 
Lund Andersen, Søren Kjær (projektleder staten), Roar Poulsen (projektleder kom-
munen), Jacob Pallisgaard (projektleder fonden) og Anne Marie Overgaard (samlen-
de i forhold til kommunens rolle). I forhold til fredningen er der krav om nedsættelse 
af et rådgivende udvalg. Dette er sammensat af eksperter, der høres i forvaltningen 
af mosen. 
 
Kommunen ønsker at også de lokale og de berørte lodsejere inddrages. De er ikke 
del af de nedsatte udvalg, men der kan laves en følgegruppe. Hvordan håndteres 
inddragelse bedst? Kirsten bad om input fra rådet. 
 
Carl Chr.: 
AgriNord vil gerne deltage med lodsejere til en følgegruppe. 
 
Kirsten: 
Det er en aftale, at en invitation til at deltage i følgegruppe går via AgriNord/Carl Chr. 
 
Jørgen: 
Støtter op om den lokale inddragelse, også andre end landmænd kan have interesse 
i projektet. 
 
Anton: 
Ikke alle delprojekter er til diskussion, der er projekter som skal gennemføres fx Bir-
kesø. Men forud for disse er information vigtig. 
 
Kirsten: 
Det offentlige møde i april gik godt – der er tydeligvis uenigheder, men mødet blev 
holdt i en god tone. 
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Harry: 
Skal der laves ny følgegruppe eller er der tale om at supplere de eksisterende grup-
per? 
 
Kirsten: 
Det er endnu ikke helt besluttet – men det er vigtigt at sikre fuld åbenhed. Det rådgi-
vende udvalgs arbejde er meget fagligt. 
 
Thyge: 
Det vil være et godt udgangspunkt at inddrage Kystbyernes Samråd, for det er vig-
tigt, at de lokale kræfter involveres. 
 
Tommy: 
Er naturvejledning sikret via Vildmosecentret eller er der behov for yderligere? Det er 
en god idé at inddrage naturvejledere – de kan formidle i øjenhøjde. 
 
Carl Chr.: 
Er det Aalborg Kommune der er projektleder? 
 
Kirsten: 
Staten er projektleder i styregruppen, som er sammensat af stat, fond og kommune. 
Hos kommunen er Roar Skovlund Poulsen projektleder. 

 
b. Budget 2012 

Forvaltningen har fremsendt ønsker til næste års budget til politisk behandling. Det 
drejer sig om følgende: 
Ressourcer til opfølgning på de overtrædelser af naturbeskyttelsesloven, der er kon-
stateret i forbindelse med naturkvalitetskortlægningen. 
Natura 2000 handleplaner – ressourcer til hedepleje og udarbejdelse/opfyldelse af 
handleplanerne. 
Skovrejsning – ressourcer til opkøb af jord og tilplantning.  
Træplantningsstrategi – ressourcer til udskiftning af træer langs stier og veje. 
Stier – ressourcer til sikring og anlæg af banestier, Svenstrup-Nibe, Langholt og Va-
dum. 
Flere blomster i byen – ressourcer til indkøb af kummer, planter mv. 
Vandløbsvedligeholdelse (Miljø). 
 
Tommy: 
Vedligeholdelsen af visse anlæg, fx shelters er forsømt. Bliver der afsat penge til 
det? 
 
Kirsten: 
Det er besluttet, at der fremover i forbindelse med nyanlæg skal redegøres for og af-
sættes midler til afledt drift. Til de eksisterende anlæg er der muligheder for opgrade-
ring via midler fra SBU, fx hytten i Aslund skoven. 
 
Tommy: 
Forslag om, at der oprettes en stilling udelukkende med det formål at føre tilsyn med 
friluftsfaciliteterne. En medarbejde fælles for kommunen og Naturstyrelsen kan føre 
tilsyn og indberette behov for vedligehold. Måske kan der søges midler fra Friluftsrå-
det. 
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c. Naturkortlægning og afledte sager 

Kirsten redegjorde for status, som har været forelagt Teknik- og Miljøudvalget. Ud-
skrift af beslutningsprotokollen blev rundsendt med dagsorden.  
 
Som følge af de afledte sager er der lavet oplæg til budget 2012 om ekstra ressour-
cer. 
 

d. VVM 3. Limfjordsforbindelse 
Der var offentligt møde den 18. august og høringsfristen på VVM-redegørelsen er 
den 31. august 2011. 
 

e. Løgfrøprojektet 
Projektet blev præsenteret ved sidste møde. Der er nu givet endelig tilladelse til 7 
mindre søer og vandhuller (300-1000 m2) i områderne ved Vadum, Nr. Halne og Ræ-
rup med det formål at fremme etablering af nye bestande af løgfrø. 
 
 

6. Orientering fra medlemmerne 
 
Thyge: 
Præsenterede en ny udgivelse fra Friluftsrådet: ”Stier – inspiration til planlægning og for-
valtning”. Rundsender hæftet til rådets medlemmer. 

 
Vedrørende en sti-politik i Aalborg Kommune – hvor langt er arbejdet? Friluftsrådet vil 
gerne inddrages. 
 
Kirsten: 
En egentlig politik for stier er først og fremmest indeholdt i vores Natur-, Park- og Frilufts-
politik, som er undervejs og vil blive forelagt Det Grønne Råd. Mht. drift, så sikrer vi i før-
ste omgang banestierne, derefter går vi videre med et mere finmasket net. Der er som 
omtalt under budget 2012 søgt om tillægsbevilling til banestierne i Svenstrup-Nibe, Lang-
holt og Vadum. 
  
Harry: 
Vedrørende ridestier – gode stier er en manglevare i Østvendsyssel. Til forskel fra vest-
på, hvor der er mange gode ridestier. Op ryttere stiller ikke store krav til anlæg, bare der 
er stier, de må færdes på. 
 
Tommy: 
Der er gamle stier i kommunens naturskove, som er ufremkommelige. Adgangen bør sik-
res. 
 
Kirsten: 
Vi færdiggør den overordnede planlægning først. Derefter ser vi på drift. 
 
Thyge: 
En sti-politik bør tage hensyn til både asfaltstier, og at der er græsrabatter langs disse, 
som tilgodeser ryttere. 
 
Kirsten: 
Oplægget til nye stier er, at de anlægges med grus i stedet for asfalt. 
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Thyge: 
Vedrørende kystlejrpladser, så er der givet afslag fra Naturstyrelsen i henhold til strand-
beskyttelseslinien til projektet ved lejrpladsen ved Nørholm. 
 
Friluftsrådet finder den stramme administration af naturbeskyttelseslovens § 15 proble-
matisk og vil gerne holde et møde med Naturstyrelsen Aalborg om problematikken. Vil 
Aalborg Kommune også deltage? 

 
Kirsten: 
Ja. 
 
Peter: 
Naturstyrelsen gør opmærksom på 2 nye tilskudsordninger vedrørende familier, børn og 
unge i naturen. 

Der er samlet afsat 5,2 mio. kr. til formålet, fordelt over de næste 3 år. Forslag til projekter 
skal indsendes senest 1. oktober 2011. Der skal ikke udfyldes skema eller redegøres for 
regnskab for at indsende forslag. Der gives foreløbigt tilsagn og efterfølgende arbejdes 
projektet færdigt. 
 

Initiativer for børn og unge: 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Naturprojekter/Projekttyper/Boernogunge/default.htm 

 
Familieskovturen i fokus:  
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Naturprojekter/Projekttyper/Projekt2/default.htm 

 
Jørgen: 
Beklager, at der ikke har været politiker til stede ved mødet. 
 
Vedrørende sager, som sendes i kopi til DN som klageberettigede: der savnes ofte kortbi-
lag til afgørelserne især i landzonesager. 
 
Kirsten: 
Bringer efterlysningen videre til sagsbehandlerne. 
 
Anton: 
Gør i den forbindelse opmærksom på, at han har ønsket at få tilsendt afgørelser via af-
krydsning på kommunens hjemmeside. Men har stort set ingen afgørelser modtaget – 
hvad er forklaringen? 
 
(Ref.: en sådan afkrydsningsmulighed findes ikke, men der arbejdes på at lave én. Det 
der pt. er muligt, er at følge sin byggesag.) 
 
Carl Chr.: 
AgriNord har stort fokus på følgerne af klimaforandringer og betydningen for landbrugets 
marker. Mht. vandløbsvedligeholdelsen, så er det nødvendigt at tænke på, hvad der er 
gravede grøfter med afvanding af landbrugsjord som formål, og hvad der er vandløb, som 
vi skal passe på af naturhensyn.  
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I Københavns Kommune arbejder man med en udbygning af kloaksystemet for at forhin-
dre, at overløb fra regnvandsbassiner løber til vandløb og søer med forurening til følge. 
Gør man noget tilsvarende her i kommunen? Det kan også være en løsning at etabIere 
vådområder – en sådan løsning er set fx i Sverige. 
 
AgriNords samarbejde med kommunen: oplever en god dialog og har inviteret de 4 kom-
muner i AgriNords opland til et møde om at effektivisere samarbejdet. 
 
Vedrørende § 3-områder: vi skal passe på vores natur, men det kan give problemer, når 
natur og intensivt landbrug ligger side om side. Naturarealer kan også udløse bufferzoner 
med begrænsninger for landbruget. 
 
Harry: 
Jægerne har haft lov til at bruge hytten i Aslund skoven, hvad kommer der til at ske nu? 
 
Kirsten: 
Den gamle hytte bliver erstattet af en ny. Blot giv besked, hvis I ønsker at bruge den. 
 
Harry: 
Vi vil gerne bruge den og også gerne bidrage til vedligeholdelsen. 
 
Kirsten: 
Tak, fint, kontakt angående hytten er Jens Vinge. 
 
Leo: 
Der er officiel indvielse af Vokslev Natur- og Kultursti lørdag den 1. oktober 2011 kl. 
13.00.  
 

7. Fællesprojekter mellem Park & Natur og SBU 
Kirsten orienterede kort om projekterne: 
Broer i Stejlgabet 
Strand i Egense 
Hytte i Aslund skoven 
Parker i Komdrup og Sulsted 
Opfølgning på fredningen i Sebber 
 

8. Lokale Grønne Partnerskaber 
Ingen ny ansøgninger. 

 
9. Eventuelt 

Leo spurgte til engfugleprojektet ved Egense. Jette oplyste, at det er AgriNord v/Hans 
Chr. Lydiksen, der er projektleder. Der er sat nyt hegn omkring et stort  
strandengsområde. 
  


